

# 平成 18 年 5 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（非連結）



平成 18 年 3 月 23 日

上場会社名 日本オラクル株式会社 (コード番号：4716 東証第1部)  
 URL <http://www.oracle.co.jp/corp/index.html> TEL:(03) 5213 6666  
 問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 最高経営責任者 新宅 正明  
 責任者役職・氏名 常務執行役員 最高財務責任者 松岡 繁

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (内容) 法人税等の計上については見積実効税率を使用しております。  
 最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有  
 (内容) 平成 18 年 5 月期より役員賞与については発生時に費用処理しております。

## 2. 平成 18 年 5 月期第 3 四半期財務・業績の概況(平成 17 年 6 月 1 日 ~ 平成 18 年 2 月 28 日)

(1) 経営成績の進捗状況 (金額は百万円未満を切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 5 月期第 3 四半期	63,489	10.1	21,112	15.8	21,186	15.9	12,409	14.9
17 年 5 月期第 3 四半期	57,670	1.7	18,237	0.5	18,287	0.6	10,796	1.3
(参考) 17 年 5 月期	83,209		28,708		28,797		16,989	

	1 株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18 年 5 月期第 3 四半期	97.72	97.66
17 年 5 月期第 3 四半期	85.03	84.96
(参考) 17 年 5 月期	133.51	133.40

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は対前年同四半期増減率を示しております。

### [ 経営成績の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第 3 四半期の業績につきましては、概ね平成 17 年 6 月 30 日に発表した当初予想通りに推移しております。ソフトウェアプロダクトおよびアップデート&プロダクト・サポートが引き続き堅調だったことから、売上高は 634 億 89 百万円(前年同期比 58 億 18 百万円、10.1%増)となりました。利益面では、利益率の高いアップデート&プロダクト・サポートの売上高が増加し、収益性の向上したコンサルティングサービスにおいても計画を上回る利益率を維持しており、経常利益は 211 億 86 百万円(前年同期比 28 億 99 百万円、15.9%増)、当四半期純利益は 124 億 9 百万円(前年同期比 16 億 13 百万円、14.9%増)となりました。

売上区分別の売上高の状況につきましては、ソフトウェア関連部門においては、データベース・テクノロジーは、中堅・中小規模システム向け製品の販売が引き続き堅調なうえ、今期より注力している「Oracle Fusion Middleware」製品群の販売も好調に推移し、あわせて大型案件の獲得も続いております。ビジネス・アプリケーションは、大企業向けソリューション提案力の強化ならびにパートナー各社との協業による顧客カバレッジの強化が奏功し、前年同期に比べ大幅に増加しました。特に、平成 17 年 12 月から平成 18 年 2 月までの直近の 3 ヶ月間では、ソフトウェアプロダクトの売上高は前年同期比 14.5%増となり、上半期を超える伸びを示しました。またアップデート&プロダクト・サポートも、ソフトウェアプロダクト売上の伸長と、高いサポート契約率が維持されたことにより堅調に推移しました。これらの結果、ソフトウェア関連部門の売上高は 570 億 71 百万円(前年同期比 50 億 28 百万円、9.7%増)となりました。一方、サービス部門においては、アドバンスド・サポートはアウトソーシングサービス「Oracle On Demand」が引き続き高い成長を続けており、コンサルティングサービスも顧客企業の基幹業務を対象とした技術支援やビジネス・アプリケーション製品の標準業務モデルの導入サービスを中心に順調に推移しました。エデュケーションサービスは前年同期を下回りましたが、主要なサービスであるデータベース・テクノロジー製品の技術研修に関する売上は増加しております。これらの結果、サービス部門の売上高は 64 億 17 百万円(前年同期比 7 億 90 百万円、14.1%増)となりました。

## (2)財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年5月期第3四半期	97,812	72,160	73.8	568.15
17年5月期第3四半期	90,672	71,290	78.6	561.42
(参考)17年5月期	107,049	77,468	72.4	609.77

## 【キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年5月期第3四半期	13,766	4,748	17,703	13,198
17年5月期第3四半期	4,741	194	18,963	13,153
(参考)17年5月期	16,006	2,747	18,945	21,883

## [ 財政状態の変動状況に関する定性的情報等 ]

営業活動の結果得られた資金は137億66百万円となりました。これは法人税等の支払(117億98百万円)を行う一方で、税引前四半期純利益(211億8百万円)の計上、売上債権の減少(48億3百万円)などの資金増加要因があったことなどによるものです。

投資活動の結果使用した資金は、47億48百万円となりました。これは、主に本社ビル取得の手付金の支払によるものです。

財務活動の結果使用した資金は、177億3百万円となりました。これは、主に配当金の支払によるものです。以上の結果、当第3四半期末における現金及び現金同等物は131億98百万円(平成17年第3四半期末比44百万円増、平成17年5月期末比86億85百万円減)となりました。

## 3.平成18年5月期の業績予想(平成17年6月1日～平成18年5月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
通 期	90,000	31,050	18,200	60.00	83.00	143.00

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期)

143円33銭

## [ 業績予想に関する定性的情報等 ]

当第3四半期については、ほぼ当初の予想通りの業績で推移しております。従いまして、平成17年6月30日に発表した通期の業績予想および配当予想については、上記のとおり変更ありません。

上記予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報から判断された一定の前提に基づき策定したものであり、実際の業績は様々な要因によって予想数値と異なる可能性があることをご承知おきください。

以 上

[添付資料]

1. (要約)貸借対照表

(単位:百万円)

期 別 科 目	前第3四半期末 (平成17年2月28日現在)		当第3四半期末 (平成18年2月28日現在)		対前年同期 比較増減 金額	前事業年度末(要約) (平成17年5月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
(資産の部)		%		%			%
流 動 資 産							
1. 現 金 及 び 預 金	8,153		11,198		3,044	19,383	
2. 受 取 手 形	5		2		3	5	
3. 売 掛 金	10,316		10,055		260	14,855	
4. 有 価 証 券	64,993		64,962		31	64,994	
5. た な 卸 資 産	8		4		3	7	
6. 繰 延 税 金 資 産	1,388		1,526		137	1,608	
7. そ の 他 の 資 産	633		1,171		538	1,118	
8. 貸 倒 引 当 金	5		0		4	4	
流 動 資 産 合 計	85,494	94.3	88,920	90.9	3,426	101,968	95.3
固 定 資 産							
1. 有 形 固 定 資 産							
(1) 建 物 付 属 設 備	464		429		34	465	
(2) 器 具 及 び 備 品	655		602		52	629	
(3) 建 設 仮 勘 定	-		4,000		4,000	-	
有 形 固 定 資 産 合 計	1,119	1.2	5,032	5.1	3,912	1,095	1.0
2. 無 形 固 定 資 産	13	0.0	15	0.0	1	17	0.0
3. 投 資 そ の 他 の 資 産							
(1) 投 資 有 価 証 券	830		723		106	793	
(2) 関 係 会 社 株 式	33		33		-	33	
(3) 繰 延 税 金 資 産	474		390		83	436	
(4) 差 入 保 証 金	2,674		2,655		19	2,672	
(5) そ の 他 の 資 産	57		50		6	56	
(6) 貸 倒 引 当 金	25		9		16	24	
投 資 そ の 他 の 資 産 合 計	4,045	4.5	3,844	4.0	200	3,968	3.7
固 定 資 産 合 計	5,178	5.7	8,892	9.1	3,713	5,081	4.7
資 産 合 計	90,672	100.0	97,812	100.0	7,140	107,049	100.0
(負債の部)							
流 動 負 債							
1. 買 掛 金	6,305		7,098		793	8,550	
2. 未 払 金	2,135		2,969		834	2,696	
3. 未 払 法 人 税 等	1,648		2,758		1,110	6,208	
4. 未 払 消 費 税 等	357		546		189	647	
5. 前 受 金	7,736		10,696		2,959	10,199	
6. 賞 与 引 当 金	616		723		107	1,203	
7. 役 員 賞 与 引 当 金	-		72		72	-	
8. そ の 他 の 負 債	583		786		203	73	
流 動 負 債 合 計	19,382	21.4	25,652	26.2	6,270	29,580	27.6
負 債 合 計	19,382	21.4	25,652	26.2	6,270	29,580	27.6
(資本の部)							
資 本							
資 本 金	22,131	24.4	22,131	22.6	-	22,131	20.7
資 本 準 備 金	33,569		33,569		-	33,569	
資 本 剰 余 金 合 計	33,569	37.0	33,569	34.3	-	33,569	31.4
利 益 剰 余 金							
1. 利 益 準 備 金	3,212		3,212		-	3,212	
2. 任 意 積 立 金	94		64		29	94	
3. 四 半 期 ( 当 期 ) 未 処 分 利 益	17,587		18,382		795	23,778	
利 益 剰 余 金 合 計	20,894	23.0	21,660	22.2	765	27,085	25.3
そ の 他 の 有 価 証 券 評 価 差 額 金	198	0.2	181	0.2	16	176	0.1
自 己 株 式	5,503	6.0	5,382	5.5	120	5,493	5.1
資 本 合 計	71,290	78.6	72,160	73.8	869	77,468	72.4
負 債 ・ 資 本 合 計	90,672	100.0	97,812	100.0	7,140	107,049	100.0

## 2.(要約)損益計算書

(単位:百万円)

期 別 科 目	前第3四半期 〔自平成16年6月1日 至平成17年2月28日〕		当第3四半期 〔自平成17年6月1日 至平成18年2月28日〕		対前年同期 比較増減 金額	前事業年度(要約) 〔自平成16年6月1日 至平成17年5月31日〕	
	金額	百分比	金額	百分比		金額	百分比
売 上 高	57,670	100.0	63,489	100.0	5,818	83,209	100.0
売 上 原 価	23,640	41.0	25,862	40.7	2,222	33,534	40.3
売 上 総 利 益	34,030	59.0	37,627	59.3	3,596	49,675	59.7
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	15,793	27.4	16,514	26.0	721	20,966	25.2
営 業 利 益	18,237	31.6	21,112	33.3	2,875	28,708	34.5
営 業 外 収 益	85	0.1	85	0.2	0	126	0.1
営 業 外 費 用	35	0.0	11	0.1	24	37	0.0
経 常 利 益	18,287	31.7	21,186	33.4	2,899	28,797	34.6
特 別 利 益	42	0.0	0	0.0	42	43	0.0
特 別 損 失	34	0.0	78	0.2	44	34	0.0
税引前四半期(当期)純利益	18,295	31.7	21,108	33.2	2,812	28,806	34.6
法 人 税 等	7,499	13.0	8,698	13.7	1,199	11,817	14.2
四半期(当期)純利益	10,796	18.7	12,409	19.5	1,613	16,989	20.4

### 3. 売上高部門別状況

区 分	平成17年5月期 第3四半期		平成18年5月期 第3四半期			平成17年5月期	
	金額 百万円	構成比 %	金額 百万円	構成比 %	前年同期比 %	金額 百万円	構成比 %
データベース・テクノロジー	25,497	44.2	27,031	42.6	6.0	37,908	45.6
ビジネス・アプリケーション	1,181	2.0	1,754	2.8	48.5	2,617	3.1
ソフトウェアプロダクト小計	26,678	46.3	28,786	45.3	7.9	40,525	48.7
アップデート&プロダクト・サポート	25,364	44.0	28,285	44.6	11.5	35,019	42.1
ソフトウェア関連計	52,043	90.2	57,071	89.9	9.7	75,544	90.8
アドバンスト・サポート	538	0.9	824	1.3	53.0	730	0.9
エデュケーションサービス	1,519	2.6	1,456	2.3	4.2	2,021	2.4
コンサルティングサービス	3,569	6.2	4,137	6.5	15.9	4,912	5.9
サービス計	5,627	9.8	6,417	10.1	14.1	7,664	9.2
合 計	57,670	100.0	63,489	100.0	10.1	83,209	100.0

(注) 1.平成 18 年 5 月期 中間会計期間より、アップデート&プロダクト・サポート売上の重要性が増した為、米国オラクル・コーポレーションの開示資料にあわせ、従来のサポートサービスをアップデート&プロダクト・サポートとアドバンスト・サポートに細分し、ソフトウェアプロダクトに関連する売上とその他のサービス部門の売上に区分しております。

2.金額は単位未満を切り捨て、構成比ならびに前年同期比増減は単位未満を四捨五入で表示しております。